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Chapter 1

Introduction

Meteor astronomy has been developing from the middle of the 19th century. The first task con­

cerned the relation of meteor streams to comets, namely the origin of streams due to breaks of

comets as represented by Andromedids and their parent body, the Biela comet. Later also other

tasks became important, namely those connected with the physical properties of meteoroids form­

ing the streams. To be able to answer those questions the methods enabling determination of

atmospheric trajectories bad to be applied. These methods originated at the end of 18th century

when Benzenberg and Brandes observed meteors simultaneously from two observing points sep­

arated by several tens kilometres. After the photography was sufficiently developed, it became

the method capable of yielding data on physical properties of meteoroids. Since meteoroids are

subject to drag force during their atmospheric motion it was necessary to determine the meteoroid

velocity at each points of its trajectory. This was achieved by using rotating shutter. It enabled

the study of velocity variability and consequently of the physical properties of meteor bodies. The

photographic studies of meteor event are the most precise from all that are being in use at present.

They can cover individual event and are able to study it in a great detail. However, they are

confined to relatively bright meteors.

After the end of the Second World War the photographic observations were completed by radar

technique. Since that time radars, originally radars of war, have been used to study meteors. The

radar method has both advantages and drawbacks when comparing it with the photographic one.

One of its advantage lies in the fact that it can be used in periods when the bad weather prevents

the photography to be employed. Moreover, it can be used also during a day when a photography

cannot be used at all. The daytime showers (e.g. 0 Taurids) were discovered namely by means of

radars. On the other hand, radar can be affected by outer interference due to storms or commercial

transmitters. The next advantage is that radars are able to register much fainter meteors than

photography. Furthermore, although radars can provide us with data on individual meteors, their

precision is lower than of photographic data. The classical meteor radars work at wavelengths from

about 5 m up to 11 m. This wavelength span is given on the one hand by the demand that the
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radar signal should be sufficiently strong. Since the strength of the signal is directly proportional
to the 3rd power of the wavelength of used equipment it means that the higher the wavelength the

greater number of faint meteors could be observed. On the other hand, the greater the wavelength
the greater possibility that the radar wave could be reflected by ionospheric irregularity. Thus,

some compromise had to be accepted and this is the interval mentioned above. Besides, number of
observed meteors can be increased, among others, by using a radar that transmits higher power,
which is expensive, however. To sum up, the way of development of classical radar astronomy was

to construct radars transmitting power from approximately 10 kW up to several hundreds kW at
meter wavelengths. In nineties radars working at much higher frequencies than classical radars,
formerly used in military service or in studies of upper ionosphere, started to be employed ill so

for exploration of meteor events. These equipments transmit pulses that are a few MW strong.

Their field of view is usually wide only a fraction of one degree so that they cannot be used for
monitoring of activity of meteor showers. They are used for physical studies of processes inside

the meteor trails, instead.
Obviously, if we are interested in velocities and atmospheric trajectories of individual mete­

oroids together with connected physical quantities such as shape-density coefficient and ablation
parameter, we need to add other side receivers (at least 2) to the radar. Because in the case of

the Ondrejov meteor radar we have at our disposal only single-station observation we concentrate
mainly on observations of activity curves of selected meteor showers and on determination of their

mass distribution indices and fluxes. However, we were looking for a statistical method that would
allow us to connect our observations with physical properties of meteoroids. This work describes

the method like this that enables us to compute several important quantities typical for a partic­
ular meteor shower and also its application to our long-term series of data which we have been
collecting since 1958. Among others, we have at our disposal range of each individual observed
echo from the radar. The principle of our method is based on knowledge of range distributions of

radar echoes. These range distributions mirror the fact that ionized meteor trails associated with
a particular meteor shower occur inside a restricted height interval. The interval depends on the

radiant position, on the masses and speeds of meteoroids contributing to the range distribution
and on the other physical quantities, which we can describe by means of the ablation parameter
a and the shape-density coefficient K. Since during the observations of meteor showers we regis­
ter simultaneously a lot of meteors with various masses, their mass distribution described by the
mass distribution index « together with the shower flux density form the shape of their range
distribution curve. We have developed the model reflecting all these facts and we have managed

to applied it to 127 range distributions of seven meteor showers. However the method requires the
sufficiently quality of delta as discussed in the relevant section so that its practical application has

some restrictions.

This doctoral thesis consists of 6 chapters. The second and third ones are devoted to the physical
theory the range distribution model is based on. After that we describe a few basic facts about
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radar observations, namely about the Ondrejov meteor radar and the used data. The derivation of

the model is given in chapter 5 together with mathematical methods of getting desired parameters.

Next part deals with our results which we comment and summarize in the last chapter.

We have developed the method in the hope it will be useful in field of meteor astronomy at

least a bit.
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Chapter 2

Simple physical theory of meteors

This chapter includes the simple physical theory of meteors we need to put to use in our model

of the range distribution. The theory in question connects instant mass of a meteoroid m and its

velocity v with initial values of these quantities regarding the fact that the meteoroid (characterized

by its physical quantities) moves within the Earth’s atmosphere, which puts up resistance to its

movement. The interaction of a single-body meteoroid with the air is described by means of a few

fundamental equations underlying the ground of the theory of meteors. In this chapter, we assume

the meteoroid body to be non-fragmenting and non-rotating. Moreover, we accept the meteoroid

body as the sphere to simplify our model. Let us denote the initial values (before entering the

Earth’s atmosphere, at time t oo) by symbols v«, and τη«,.

Hereafter we often use (mainly in different expressions of mass and velocity of a meteoroid as a

function of its atmospheric height) the exponential dependence of the air density ρ on the height h

in the widely used form
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The constants p0 and H result from the least-square fit of this dependence to the reference atmo­

sphere given by CIRA [17], within the height interval 80-120 km.

We need to use in our computations a following relationship defining a geometric dependence

of the height of the meteoroid flight h on time ť .

where z r is the zenith distance of the radiant. We usually suppose this cos z r to be independent

of height h because variability in values of z r can prove to be significant only in cases of very long

bright meteors the trajectory of which extends over the large part of the Earth’s surface. Thus,

this relation does not take into account the curvature of the Earth’s surface. The length of the

meteoroid flight I relates to time t by the relation dl = vdt.

2.1 Deceleration and mass-loss equations

The first fundamental equation, the deceleration equation (e.g. Bronshten [9]), is based on

the assumption that the momentum mdv lost by a non-rotating meteoroid is proportional to the

momentum of the oncoming air flow. The air mass impinging upon the cross-sectional area S of

the meteoroid at velocity υ during time dt is Sevdt. Thus, we arrive at the deceleration equation

where Γ is the drag coefficient expressing the portion of the momentum of the oncoming air flow

converted into deceleration of the meteoroid body. Coefficient Γ may be either less than unity

or greater than unity. The first case corresponds to an incomplete transfer of momentum to the

meteoroid (e.g. if some of the impinging molecules flow around it), the second one can occur when

the reactive momentum of the molecules rebounding from the meteoroid surface or of the molecules

evaporating from the meteoroid itself become appreciable. Certainly, the value of Γ also depends

on the shape of the meteoroid body.

The second fundamental equation, called either the m ass-loss equation or the ablation

equation, deals with the process of ablation. Ablation is defined as any removal of meteoroid

mass via its passage through the Earth’s atmosphere in the form of gas, droplets or solid fragments.

The derivation of the equation follows from the assumption that a certain portion A of the kinetic

energy $Sgv3 of the oncoming stream of molecules is expanded on the ablation (vaporization or

fusion and spraying) of the meteoroid mass dm a t the time dt. After denoting Q as latent heat of

vaporization or fusion of the meteoroid material in units of energy (including the energy that needs

to be delivered to mass dm in order to heat it up from its initial temperature T0 to its evaporation

or melting temperature), the mass-loss equation takes the form (e.g. Bronshten [9])

Here Λ is called the heat-transfer coefficient. Since the energy expanded on ablation cannot evi­

dently exceed the total kinetic energy of the oncoming stream of molecules, this coefficient is less or

equal unity. Apart from the energy used for heating and ablation of the meteoroid mass dm, some

part of the energy of the impinging molecules is consumed by heating up of the meteoroid itself,

another part is converted into radiation and ionization of atoms and molecules of both the mete­

oroid and the air and also a significant portion of energy is dissipated by reflected air molecules and

vapor molecules and atoms. Introducing a very important parameter σ, known as the ablation

parameter, by the relation

we can rewrite equation (2.4) into the well-known form
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(with the exception of cometary material of the Giacobini-Zinner type with σ ~ 0.21) the

upper limit of values listed in Ceplecha et al. [15]. We will deal with meteors of showers

possessing velocities at least 30 km s-1 and lower values of σ so that we can estimate the

upper limit of the velocity difference of order of 1 km s-1 for them. The velocity of a meteor

can substantially drop only at the end of ionization curve. This view is also supported by


[…]

depending on solar longitude), 0 mo and a, and three quantities, Κ · σ , μ and 0, describing physical
properties of meteoroids.

Our principal formula of the range distribution (5.6) gives the number of meteors the radar in
use can register within the collecting area of the echo plane. The older approach of Pecina [38] to

the determination of the domain of integration was based on the assumption that this is given by
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the point of maximum ionization. We have developed more sophisticated approach in which we

have abandoned that wrong assumption and our range distribution model relies only on the radar

equation of overdense echoes.

We have used our theory to study the physical properties of meteoroids of the Quadrantid,

Perseid, Leonid and Geminid showers we have been observing quite regularly for a long time and

meteoroids of the ζ Perseid, β Taurid and 7 Draconid (Giacobinid) that we have been monitoring

rather irregularly during some campaigns. For that reason the subsection dealing with the daytime

showers, C Perseids and β Taurids, includes only one year, 2003 and also the data of 7 Draconids

cover only one year 1998 when the shower activity had increased for about two hours while sections

devoted to four main showers are much richer. The resulting values of parameters of our interest

calculated as weighted means with standard deviations as weights, are summarized in the Table 7.1.

Table 7.1: Weighted values of parameters of interest for showers we have used in our analysis. The

flux 0 mo is in units of 10 “ ' 2 m- 2 s_1 and velocity t>oo in units of km s-1.

Since we cannot split K from σ we estimate the possible interval of σ assuming various bulk

density of meteoroids to get value of the ablation parameter. The Table 7.2 list this quantity for

the showers included into Ifeble 7.1. The possible values of meteoroid densities can be found e.g.

in Babadzhanov [2] or in Bellot Rubio et al. [7].

In the light of results summarized in the above tables we can conclude the following facts:

• we have managed to apply our model to 127 range distributions of 7 different showers.

• Flux does not vary a lot from one shower to another. In another words, all investigated

showers possess approximately the same value of flux θ ^ . It implies that their space density

has to differ. Let us denote the space density of a shower as n, which relates to the flux,

θ,,^ , via 0 mo = n v , where v is the velocity the shower meteoroids have as if they were not

captured by the Earth, i. e. their heliocentric velocity. It means that n differs roughly in the

ratio of velocities of particular shower.
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Table 7.2: The possible values of the ablation parameter, <r, for various bulk density of the mete­
oroids of showers from l&ble 7.1. Geminids are assumed to have the bulk density δ — 2.5gem-3 .

Shower / Í [gem-3] 0.2 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0
Quadrantids 0 . 0 2 2 0.035 0.045 0.055 0.064 0.072
Perseids 0.023 0.036 0.048 0.058 0.067 0.076
Giacobinids 0.106 0.196 0.311 0.407 0.493 0.572 0.646
Leonids 0.043 0.068 0.089 0.108 0.125 0.141
Geminids 0.032
0 Taurids 0.007 0 . 0 10 0.013 0.016 0.019 0.021

C Perseids 0 . 0 10 0.016 0.021 0.025 0.029 0.033

• In agreement with values of a the shower with highest percentage of brighter meteors within

its population is the Leonid one. Contrary to this, the showers with highest percentage of
fainter meteors are the C Perseids and 0 Täuirids.

• The highest ablation ability is inherent to the 7 Draconid meteoroids. We have thus confirmed
results known from photographic observations also in the case of radar meteors owing to our

range distribution method. The value of ablation parameter we have arrived at is in good
agreement with the value σ = 0.2 published by Ceplecha et al. [15]. The lowest value we

have obtained is that of 0 Taurids, ζ Perseids and Geminids being about twice lower than
that of other showers of cometary origin with the exception of Leonids and Giacobinids. In

case of Geminids this indicates different physical properties o f their meteoroids in comparison
with properties of cometary ones. The higher value of σ of Leonids as compared with the

corresponding values of Quadrantids and Perseids indicates probably the younger age of the

meteoroids of Leonid storms from 1965 - 1966 and 1998 - 2002 in comparison with older age

of Quadrantids and Perseids. As far as the daytime showers are concerned we have got a
span of σ rather low. The small values of σ may indicate membership of daytime showers

meteoroids to the asteroidal component of Taurid complex rather than to the cometary one
as it was proposed by Babadzhanov [1].

• The values of μ much higher than the conventional 2/3 have been found at all cometary
showers as well as for the daytime ones. The highest value has been found for 7 Draconids

as we expected. However, rather unexpectable high values of μ have been obtained also for

both daytime showers. It would point out on the cometary origin of these meteoroids which
is in stark contrast to small values of σ. At this moment we are not able to interpret this

fact. The lowest one has been determined for Geminids which is almost conventional. This

finding indicates again the physical properties of Geminid meteoroids different from the ones
of cometary showers.
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• We have obtained also the ionization probabilities for 7 various values of meteor velocities
as represented by the corresponding velocities of studied showers. The result is depicted in
the Figure 7.1 where also the curves following from the Vemiani and Hawkins [59] formula

together with the one of Kashcheev et al. [26] and Jones [23] are drawn. We can easily see that
at low velocities only ζ Perseids and Θ Taurids conform to the Jones formula. Our β value
of Giacobinids is higher than that of Jones while the corresponding ionization probabilities

of Geminids and Quadrantids are lower. All showers with Voo < 43km a-1 have provided us

with 0 higher than that the Kashcheev et al. formula. The values of Perseids and Leonids
lie between the ones of Vemiani and Hawkins and Kashcheev et al.

Figure 7.1: The ionization probability β as a function of velocity υ » of the particular shower. The
curves (1), (2) and (3) are drawn by the Vemiani and Hawkins [59], the Kashcheev et al. [26] and
the Jones [23] formulae.

The theory we have developed can be used to infer some physical parameters of shower meteors
based on the radar observations. We hope that the range distribution model will become a handy
tool enriching meteor astronomy.
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