Posudek školitele

na doktorskou práci Mgr. Drahomíry Pecinové s názvem

Study of physical characteristics of meteor showers based on Ondřejov radar observations

Školitelem D. Pecinové jsem se stal v druhém roce jejího doktorského studia, v roce 2002. Téma doktorské práce jí zadal její předchozí školitel Dr. Petr Pecina. Hlavní myšlenkou bylo využít bohatého pozorovacího materiálu z ondřejovského meteorického radaru způsobem, který dosud nebyl vyzkoušen. Pozorování meteorického radaru sloužilo v minulých desetiletích hlavně ke sledování aktivity meteorických rojů, případně k určení hmotnostního rozdělení meteoroidů v rojích. Cílem doktorské práce bylo využít radarových dat i k určení fyzikálních vlastností rojových meteoroidů. K tomuto účelu se v meteorické astronomii obvykle využívá *vícetaničních* optických, ale i radarových dat, která umožňují jednoznačně určit výšky a rychlosti jednotlivých meteorů a často i průběh rychlosti a dalších veličin (např. jasnosti) podél dráhy meteoru. V případě ondřejovského radaru máme ale k dispozici v podstatě pouze dobu trvání radarového echa a vzdálenost meteoru v odrazném bodě, tj. v bodě, kde je dráha meteoru kolmá na zorný paprsek. Pokud chceme studovat fyzikální vlastnosti meteoroidů, jedinou možností je zkoumat vzdálenostní rozložení meteorů daného roje v určitém čase a porovnat ho s teoretickým vzdálenostním rozložením spočítaným pro určité fyzikální vlastnosti meteoroidů (stejně pro celý roj). Radar navíc neumí rozlišit rojové a sporadické meteory a odečtení sporadického pozadí je tudíž nutné také provést statistickou cestou.

Prvním předpokladem úspěšného zvládnutí tohoto problému doktorandkou bylo vytvoření teoretického vzdálenostního rozložení rojových meteorů. Znamenalo to zkombinovat rovnice tzv. fyzikální teorie meteorů s teorií vzniku a disipace ionizované stopy v dráze meteoru a s teorií radarového odrazu od ionizované stopy. Bylo třeba vzít do úvahy hmotnostní rozložení meteoroidů v roji, geometrii toku rojových meteorů a vlastnosti ondřejovského radaru. Druhým krokem bylo vytvoření matematického postupu fitování pozorovaných vzdálenostních rozložení metodou nelineární regrese a nalezení neznámých parametrů. Celkově se tak jednalo o komplikované matematické cvičení, které navíc předpokládalo porozumění širokému spektru problémů meteorické fyziky. Aplikace teorie na pozorovaná data v sobě ovšem obsahuje předem zjevná úskalí spočívající v tom, že reálné meteory se nemusejí chovat podle předepsaných rovnic. Některé závislosti (např. závislost počátečního poloměru stopy na hustotě atmosféry a na rychlosti meteoru) a konstanty (např. hodnotu difúzního koeficientu v referenční výšce) bylo třeba předpokládat. To je běžný postup uplatňovaný jinými autory v jiných situacích. Podstatnou komplikací byla ale fragmentace meteoroidů. Z optických pozorování, byť nepřímo, vyplývá, že i velmi malé meteoroidy se často v počátečních stadiích vstupu do atmosféry rozpadají na jednotlivá zrna. S touto skutečností se bylo třeba v průběhu řešení vypořádat.

Jako školitel jsem nemusel do průběhu prací příliš zasahovat. Doktorandka řešila problémy ve spolupráci se svým konzultantem, kterým zůstal Dr. Pecina. Výsledná doktorská práce ukazuje, že se s výše uvedenými úskalími vypořádala dobře. Velká část práce až do kapitoly 4 je věnována shrnutí známých skutečností a východisek k vytvoření modelu vzdálenostního rozložení. Tato část je možná až zbytečně rozsáhlá. Autorka se snažila podat úplný přehled základních poznatků v oboru, v některých případech však došlo při prepisu z literatury k nepřesnostem – např. na straně 26 při vysvětlování zanedbatelné role rekombinace ve vývoji ionizované stopy. Na výsledky práce to samozřejmě nemá vliv.

Těžiště práce je v kapitolách 5, kde je uveden model vzdálenostního rozložení, a 6, kde jsou uvedeny výsledky aplikace modelu na pozorování meteorických rojů. Výsledky jsou uvedeny většinou formou tabulek. Moje přání, aby bylo do práce zahrnuto více grafů porovnávajících pozorované a teoretické vzdálenostní rozložení nebylo vyslyšeno.

Hlavní přínos práce spatřuji ve dvou oblastech. První je poznatek, že ačkoliv pozorovaná vzdálenostní rozložení většiny rojů se nedají vysvětlit za předpokladu, že meteoroidy nefragmentují, dobrého souhlasu se dosáhne zavedením parametru μ , který vyjadřuje změnu tvaru tělesa (poměru průřezu vůči hmotnosti) v průběhu letu. Parametr μ , který používají i jiní autoři, je poněkud formální veličina, jejíž vztah k fragmentaci není zcela jasný. Nicméně fakt, že pro Geminidy, které jsou známé svou kompaktností, vyšlo μ odpovídající nefragmentujícímu tělesu a naopak pro nejkřehčí kometární roje vyšlo μ největší, vztah k fragmentaci jasně naznačuje. Námětem do budoucna je tento vztah kvantifikovat a prověřit, zda se pomocí parametru μ nedají fitovat i světelné křivky slabých meteorů.

Výsledné fyzikální veličiny pro jednotlivé roje zhruba odpovídají očekávání. Jediným překvapením jsou poměrně malé ablační koeficienty denních rojů β Taurid a ζ Perseid. Druhým hlavní přínos práce spatřuji v určení ionizační pravděpodobnosti pro jednotlivé roje a tím její závislosti na rychlosti (graf 7.1). Pravděpodobně se jedná o dosud nejspolehlivější určení ionizační pravděpodobnosti.

Práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na doktorské práce a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělení Drahomíře Pecinové titulu PhD. Hlavní výsledky práce doporučuji publikovat v mezinárodním odborném časopise.

V Ondřejově dne 20. března 2006

RNDr. Jiří Borovička, CSc.
školitel